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Ders Notu: 1-A 

TÜRKLERDEN ÖNCE ANADOLU'NUN DURUMU 

 Bizans, doğuda Sasaniler Batıda ve Balkanlarda Uz, 

Peçenek, Avarlar ile savaş halindeydi. 

Bu savaşlar özellikle Doğu ve Güney’de Bizans yerleşim 

yerlerini yıkıma uğratmıştı. 

Bizans’ta Hanedan ve taht kavgaları vardı. 

İslamiyet’in doğuşu sonrasında da Arap akınları vardı.  

Tüm bu yaşanan olaylar Bizans Krallığını  yıpratarak 

zayıflatmıştı. 

Anadolu büyük bir yıkıma uğramıştı.  

Anadolu'da bu dönemlerde çoğunluğunu Rumlar 

oluşturmak üzere  Ermeniler Süryaniler Araplar ve Türkler 

bulunmaktaydı. 

 Tüm bu yaşananlar karşısında Balkanlarda ve Anadolu'da 

gücünü korumaya çalışan Bizans İmparatorluğu eski 

gücüne ulaşmak için her an savaşa hazır büyük bir orduya 

ihtiyaç duymuştur. 

İhtiyaç duyduğu parayı karşılamak için vergileri artırmıştır.  

Ayrıca halkı yol,  köprü, kale yapımı ve inşası için zorunlu 

olarak çalıştırması, malzeme alması halkın da yıpranmasına 

neden olmuştur.  

Bütün bunların yanında imparatorluk memurlarının ve 

Ordu mensuplarının her türlü masraflarında halk 

karşılanmıştır. 

 Bizans ile Türkler arasında yapılan savaşlar da halk bu 

Aşırı vergi ve baskı nedeniyle Bizans'ı gerekli desteği 

vermemişlerdir. 

 Bizans vakanüvis Zonaras Bizans doğuda Ani Krallığını 

yıkarak yerine Elli bin paralı askerlerden oluşan bir ordu 

oluşturmasını hatalı bulmuştur. 

Ermeni tarihçi Urfalı Mateos Anadolu'da yaşayan 

Ermenilerin Bizans- Selçuklu Savaşlarında Ermenilerin 

Bizans’a gerekli destek vermeyerek Türklerin yanında yer 

aldığını bu durum Romen Diyojen’i kızdırdığını yazmıştır.  

Süryani Tarihçi Mihael’in: “Bu devirde Rumlar bizim 

milletimizi ve Ermeniler üzerinde zulüm yapıyordu. 

İstanbul patriği çıkarılan bir Emirle ile batıl mezheplerini 
1kabul ettirmeye zorluyor ve bizi ezmeye uğraşıyorlardı. 

Kiliselerimizdeki mukaddes kitaplarımızı yaktıklar.” Diyerek 

Bizans’ın baskı ve zulmünden bahsetmiştir. 

Anadolu’ya İlk Türk Akınları: 

İskitler: Anadolu’ya İlk Türk akınları İskit Türkleri 

zamanında olmuştur.  

Avrupa Hunları: 4. Yüzyıl (1395-1398) 

Kafkaslar üzerinden Anadolu’ya girmişler. Batı yönünden 

de Balkanlar ve Trakya üzerinden Bizans üzerinde baskı 

kurmuşlardı.  

Sabarlar:  VI. Yüzyılda Konya, Kayseri ve Ankara civarına 

kadar ilerlemişlerdir. Bu akınlar sonrasında hızla 

Anadolu’yu terk ederek kendi yurtlarına geri dönmüşlerdir. 

Bu da Türklerin Anadolu’ya bu dönemde yaptıkları 

akınların yurt edinme amaçlı olmadığını göstermektedir. 

                                                           
1
 Gerçek olmayan uydurma inanç ve ibadet tarzı 

Anadolu’ya İlk Arap Akınları: 

 Emeviler ve Abbasiler döneminde olmuştur. Ama başarılı 

olamamışlardır. Çünkü Bizans, Şaman ve Hristiyan Türkleri 

Bizans'ın uç sınırlarına yerleştirerek sınırlarını korumuştur.  

VIII yüzyılda Abbasiler tarafından Türkistan ve 

Horasan'dan getirilen Türkler Bizans'a karşı gaza ve Cihat 

amacıyla ve ayrıca sınırları korumak için Anadolu'nun sınır 

bölgesine yerleştirilmişlerdir. 

Bu akınlar Anadolu'yu yurt edinme amacına yönelik 

değildir.  

 

Anadolu’ya İlk Selçuklu (Oğuz) Akınları: 

Anadolu’yu yurt edinme politikası Oğuz Türkleri ile 

başlamıştır. 

Anadolu'ya yapılan Oğuz akınları 1015- 1048 yıllar 

arasında Anadolu'ya tanımaya  

 

1048- 1071 yılları arasında Bizans'ın Anadolu'daki direncini  

kırmaya yönelik Pasinler ve Malazgirt Savaşı yapılmıştır.  

 1071 -1176 yıllar arasında Anadolu’yu yurt edinerek 

yerleşme ve Türkleştirme yönelik olduğunu görmekteyiz 

 Anadolu'ya ilk Selçuklu akınları Büyük Selçuklu Devleti 

kuruluşundan önce 1015- 1021 yılında Çağrı Bey 

liderliğinde keşif yapmak amacıyla gerçekleştirilmiştir. 

Yaklaşık 3000 kişilik bir kuvvetle Anadolu'ya giren Çağrı 

Bey elde ettiği ganimetler ve Anadolu hakkında öğrendiği 

pek çok önemli bilgiler ile Tuğrul Bey'in yanına dönmüştür.  

 Anadolu'yu yurt edinme politikasının temeli Büyük 

Selçuklu Devleti'nin kuruluşundan sonra Tuğrul Bey 

tarafından atılmıştır.  Tuğrul Bey Hanedan mensuplarını ve 

komutanlarını Anadolu'nun Fethi konusunda 

görevlendirmiştir.   

 

1048'de Pasinler Savaşı ile yaklaşık bir asır süren Türk- 

Bizans savaşları başlamıştır.   

Tuğrul Bey'in erkek çocuğu olmadığı için Tuğrul Bey’den  

sonra hükümdar olan Çağrı Bey’in oğlu Alparslan yerine 

geçmiş ve  fetih hareketlerine kaldığı yerden devam 

etmiştir. Böylece Anadolu’nun Türk yurdu edinmesi 

Alpaslan döneminde şekillenmiştir. 

 

1064 de Ani Kalesi alınarak Kars bölgesi toprakları 

Anadolu’da ilk ele geçirilen yer olmuştur.   

 1071'de Malazgirt Savaşı ile Anadolu'nun kapıları Türklere 

açılmıştır. Malazgirt Savaşı sonrası Sultan Alparslan'ın 

şekillendirdiği Fetih politikası Anadolu'nun fethini 

hızlandırmıştır. 

 Sultan Alp Arslan Anadolu'nun Türkleşmesini bir devlet 

politikası haline getirmiş ve Anadolu'da kurulan ilk Türk 

beylikleri de kalıcı Türk yerleşmesini sağlanmaya yönelik 

adımlar atılmıştır.  

 

1071 Malazgirt zaferinden sonra Anadolu'da ilk Türk 

beyliklerinin kurulması ile Anadolu'nun Türkleşmesi ve 

İslamlaşması hız kazanmıştır. 
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Soru: Anadolu'nun fethi için yapılan Selçuklu akınları 

Tuğrul Bey döneminde Çağrı Bey ile başlamıştır. 

Anadolu’ya akınları hangi Türk prensleri sürdürmüştür? 

 

Cevap: Kutalmış ve İbrahim Yinal 

 

OĞUZLAR (Oğuz Yabgu Devleti) : 
 
Oğuzlar, günümüzde Türkiye, Balkanlar, Azerbaycan, İran, 
Irak ve Türkmenistan’da yaşamaktadırlar. 
Oğuzlara: 
 Arapların “guz”,  
Bizansların “uz”,  
Rusların “Tork (Torki)” adı ile bahsetmişlerdir. 

 
Oğuzlar, İslâmiyet’i kabul ettikten sonra Türkmen adını 
almışlardır.  
Oğuz’un kelime anlamı:  
"boylar, kabileler" demektir.  
 
Onuncu yüzyılın sonu ile on birinci yüzyılın başlarında 
İslam’ı kabul etmişlerdir. 
 
   Oğuz Kağan Destanı’na göre Oğuzlar; 
Kökeni, Oğuz’a dayanan bütün Türk boyları: 
 
 
  
    Üçok          Bozok  

 
kollarından türedikleri kabul edilmektedir. 
 
 Oğuz adından ilk kez Orhun Kitabeleri’nde 
bahsedilmiştir.  
Uygurların egemenliğinde yaşayan Oğuzlar, Uygur Devleti 
yıkıldıktan sonra Seyhun Nehri çevresinde Oğuz Yabgu 
Devleti’ni kurdular. 
  
    X. yüzyılın başlarında Hazar Denizi ile Seyhun Irmağı 
arasında; başkent “Yenikent” olmak üzere bir devlet 
kurdular.  
Oğuz Devleti’ni “yabgu” unvanı verilen bir hükümdar 
yönettiği için bu devlete “Oğuz Yabgu Devleti” adı 
verilmiştir.  
    Selçuk Bey; Oğuzların Üç Ok koluna mensup Kınık 
boyundandır.  
Selçuk Bey’, Babası Dukak Bey  gibi orduda subaşı (ordu 
komutanı) görevindeydi. Selçuk Bey; hükümdarla arası 
açılınca; kendisine bağlı olanlarla Seyhun ırmağı kıyısında 
Türklerle Müslümanlar arasında yer alan Cent şehrine 
yerleşti. Samanilerin etkisiyle zamanla İslamiyet Oğuzlar 
arasında yayıldı. Çoğunluğu Müslüman olan bu bölgede 
siyasi etkinliğini artırmak için kendisine bağlı olanlarla 
birlikte Selçuk Bey Müslüman oldu. 
 
YABGULAR MESELESİ: 
Selçuklu Oğuzları; Karahanlılarla Samanoğulları arasındaki 
savaşta Samanoğulları’nı destekledi.  

Selçuk Bey’in başarıları karşısında çevredeki diğer Türk 
boylar da onun çevresinde toplanmaya başladılar. Selçuk 
Bey, 100 yaşının üzerinde 1007 yılında öldü. 

 
      Selçuk Bey’in Mikâil, Arslan, Yusuf ve Musa 
adlarında dört oğlu vardı. 
 
 Büyük oğlu Mikail Selçuk Bey’den önce öldüğü için 
çocukları Tuğrul ve Çağrı’yı Selçuk Bey’in kendisi 
yetiştirdi. 
        Selçuk Beyin ölümü üzerine yerine Arslan Bey 
“Yabgu” unvanı alarak geçti. 
    Arslan Yabgu Döneminde Selçukluların 
Maveraünnehir’de güç kazanarak Karahanlı Devleti’nin 
içişlerine karışması Karahanlılar ile Gaznelileri 
endişelendirdi. Bu durum karşısında Karahanlı-Gazneli 
ittifakının oluşmasına neden oldu.  
 
Gazneli Mahmut bir hile ile Arslan Bey’i yemeğe davet 
etmiş yemek esnasında yakalatıp Hindistan’daki Kalincar 
Kalesi’ne hapsettirdi.  
 
Arslan Bey’in üzüntüsünden tutuklu bulunduğu 
hapishanede 7. yılında ölmesi üzerine, yerine Arslan Beyin 
oğlu Musa Yabgu geçtiyse de bu durumu Çağrı ve Tuğrul 
Beyler kabul etmeyerek tahtan indirmişlerdir.   
     TUĞRUL VE ÇAĞRI BEYLER 
     Arslan Yabgu’nun tutsak düşmesinden sonra yerine 
Musa Yabgu geçmişse de Tuğrul ve Çağrı kardeşler bunu 
kabul etmeyerek ağabeyi Çağrı bir fedakârlık örneği 
göstererek Tuğrul Bey’i hükümdar ilan ederek kendisi de 
komutan olmuştur. 
 
   Anadolu’daki Fetih Hareketleri: 

   Tuğrul ve Çağrı Beyler tahta geçtiklerinde iki problem 
vardı: 
     1. Göçebe Türklere yurt bulmak 
     2. Tam bağımsız bir devlet kurmaktı. 
     Bu gaye ile 1015-1021 yılları arasında, Çağrı 3 bin 
kişilik bir ordu ile Anadolu’da Van Gölü kıyısına kadar 
akınlarda bulunmuşlardır 
 
Tuğrul ve Çağrı Bey’in Arsalan Beyi tahtan indirmesi 
durumu sonraki dönemlerde her iki amca oğulları arasında 
taht kavgalarına ve Selçukluların ikiye bölünmesine neden 
oldu.  
 
Tuğrul ve Çağrı Beyden sonra Alpaslan ve sonrasında ise 
Melikşah döneminde ayaklanma olduysa da, Kutalmış ve  

İbrahim Yinal idam edilerek isyan bastırıldıysa da bu iç 
sorun Selçukluların yıpranmasına neden oldu. Sultan Alp 
Arslan, Amcası Arslan Yabgu’nun torunlarından olan 
Süleyman Şah’ın gönlünü almak için onu  Büyük 
Selçuklulara bağlı kalmak şartıyla İznik Merkezli Devlet 
kurmak üzere Anadolu’ya göndermiştir. Fakat bu durum 
sonraki dönemlerde her iki devletin birbiri ile 
mücadelelerine neden olmuştur. Selçukluların taht 
mücadelesi Selçukluların ve İslam dünyasının yıpranmasına 
neden olmuştu. İç mücadele ve taht kavgaları Moğol ve 
Haçlıların Anadolu ve İslam topraklarını ele geçirmek için 
harekete geçmelerini cesaretlendirmiştir.  
  
ANADOLU’YA TÜRKİYE İSMİ VERİLMESİ:  

Anadolu’ya Türkiye adı ise ilk defa Bizans kaynaklarında 

görülmüştür. Anadolu XII. yüzyıldan itibaren batılılar 

tarafından Türkiye olarak anılmaya başlanmıştır.  
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 Arap kaynaklarında ise XIV. Yüzyıldan itibaren Türkiye 

isminin verildiğini görmekteyiz. 

Arap seyyahı İbni Batuta 1331 yıllarda gezdiği 

Anadolu'da yoğun Türk nüfusunu gördükten sonra 

Anadolu için Türkiye Ülkesi Türk toprağı anlamında 

“Berrü’t Türkiyye el – Ma’rûf bi Bilâdi’r Rûm demiştir.   

Ayrıca Mısır Suriye ve Hicaz'a topraklarında hüküm süren 

Memlükler ise “Ed-Devletü't-Türkiyye” Türkiye devleti 

ifadesini kullanmışlar 

Batılı Seyyah Marco Polo Anadolu'dan Türkiye diye 

bahsetmiştir. 

TÜRKİYE TARİHİ 

Oğuz Türklerinin Malazgirt savaşından 1071 sonra yurt 

edinmek amacıyla Anadolu'ya girişlerinden günümüze 

kadar süren Türklerin tarihidir. 

Büyük Selçuklu Sultanları Anadolu'nun fethi ile doğrudan 

ilgilenmişlerdir. 

 Sultan Alp Arslan; Anadolu Fetih görevini Selçuklu 

prenslerine ve komutanlarına vermiştir.  

Fethedilen toprakları fetheden yönetimini vermeleri sonucu 

Büyük Selçuklu sultanlığına bağlı ilk büyük Türk beylikleri 

ortaya çıkmıştır 

 Türkiye tarihi bir bütün olarak incelendiğinde Anadolu’daki 

Türk egemenliğine göre 5 döneme ayrılır.  

 

1. İlk Türk-İslam Devletleri Devri: 

Bu dönem Çağrı Bey komutasında Anadolu’ya yapılan 

akınlarla (1015) başlar ve Malazgirt savaşı sonrası kurulan 

İlk Müslüman Türk Devletlerine kadar sürer. XI. yüzyılda 

Anadolu'da kurdukları devlet adlarını daha çok 

kurucularının adı  ya da bölgenin adı vermişlerdir.  

 

Bu dönemde Anadolu’da kurulan İlk Müslüman Türk 

devletler şunlardır:  

Danişmentliler, Mengücekliler, Saltuklular 

,Dilmaçoğulları, Artuklular,  Ahlatşahlar, 

Sökmenler, Çaka Beyliği 

  

2. Türkiye Selçukluları Devri: 

Bu dönem Selçukluların diğer beyliklerin varlıklarına son 

vererek öncesinde İznik ve sonrasında ise Haçlı saldırıları 

nedeniyle sonradan Konya merkezli Anadolu Türk 

hâkimiyeti dönemini kapsar. 

3. II. Türk Beylikleri Dönemi. 

Moğollar tarafından yıkılan Selçuklulardan  (1243)  sonra 

Anadolu’da kurulan beylikler dönemini kapsar. Bu 

dönemde; Karamanoğulları, Candaroğulları, Eşrefoğulları, 

Karesi Beyliği….dönemini kapsar.  

 4. Osmanlılar Devri: 

Osmanlıların diğer Türk Beyliklerine son vererek İstanbul 

merkezli bir imparatorluk kurdukları dönemdir.  

5. Türkiye Cumhuriyet Dönemi: 

I. Dünya savaşında yıkılan Osmanlı yerine 1923 yılında 

kurulan Türkiye Cumhuriyeti devleti dönemini kapsar. 

 

 
 

ANADOLU’DA KURULAN İLK TÜRK BEYLİKLERİ      

Türklerin Anadolu'nun fethinden önce Anadolu yıllarca 
devam eden Sasani-Bizans savaşları nedeniyle Anadolu 
harabeye dönmüş büyük yıkıma uğramıştır. Özellikle Doğu 
ve Güney Anadolu bölgelerindeki savaş yüzünden 
Karadeniz, Akdeniz ve Ege bölgelerine göçler olmuştu. 
Ayrıca salgın hastalıklar yüzünden Anadolu’da nüfus 
oldukça seyrelmişti. Bizans ise Anadolu’daki hâkimiyetini 
kaybettiğinden bu bölgelerde Gürcü ve Ermeni prenslikleri 
kurulmuştu. 
 
     Anadolu’ya Türk akınlarının başladığı dönemde 
Bizans'ın halktan ağır vergiler alması ve Ortodoks 
mezhebinden olmayanlara baskı uygulaması Anadolu 
halkını canından bezdirmiştir. Anadolu Türkler tarafından 
yalnızca askeri yönden fethedilmiyor ayrıcı sosyal ve 
kültürel yönden de Türkleştiriliyordu. Anadolu'da Rumlar, 
Ermeniler, Süryaniler ve Gürcüler vardı.  
 

Önemli Not: Anadolu’da Türk nüfusunun çoğunluk haline 
gelmesi Moğollar önünden kaçarak Anadolu’ya yapılan 
yoğun göçler sonrasında olmuştur.  

 
      Anadolu’nun Fethi: 
    Anadolu’ya ilk Türk akınlarını İskit, Hun ve Sibir 

Türkleri gerçekleştirmiştir. Çağrı Bey komutasındaki 
Türklerin 1015 yılında başlattıkları Anadolu akınlarının 
temel amacı; 
 —Anadolu’yu yakından tanımak ve gelecekte yapılacak 
olan kesin yerleşmenin ne şekilde olacağını 

kararlaştırmaktı. 
Anadolu’nun fethi için yapılan Türk akınları Büyük Selçuklu 
Devleti’nin kurulması ve Tuğrul Bey’in Anadolu’ya 
yerleşilmesine karar vermesinden sonra hız kazanmış ve 
planlı olarak fethedilme kararı alınmıştı. 
 
  Tuğrul Bey döneminde, 
*Göçebe Türkmenlerin Müslümanların yaşadığı bölgelere 
göç ederek çevreye zarar vermeleri 
 
*Abbasi halifesinin kontrol edilmeyen göçebe 
Türkmenlerden şikayetçi olması 
Türkmenlerin Bizans üzerine sevk edilmesine yol açmıştır. 
     Bu durum Türklerin Anadolu’yu fethetmesinde sosyal 
ve siyasal şartların etkili olduğunu göstermektedir. 
   Türklerin Tuğrul Bey döneminde, Bizans ile yapılan 
Pasinler Savaşı’nı kazanmaları (1048) Doğu Anadolu’daki 
etkileri artmıştır. Alp Arslan döneminde 1071’de Malazgirt 
Savaşı’nın kazanılmasından sonra Türkler Anadolu’ya 
yerleşmeye başlamaları daha sistemli hale getirilmiştir.  
      
     Malazgirt zaferinden sonra Anadolu’nun fethini 
tamamlamak ve Türkleşmesini sağlamak amacıyla 
Anadolu’ya önemli komutanlar gönderildi. Bu komutanlar 
kendilerine hedef gösterilen yerleri fethederek beylikler 
kurdular. Anadolu’da kurulan ilk Türk beylikleri şunlardır.  
 
Danişmentoğulları (1080-1178): Amasya, Niksar ve 
Sivas tarafında kurulmuştur.  
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  Mengücekoğulları (1080-1228): Erzincan ve 
çevresinde kurulmuştur. 
  Saltukoğullları (1072-1202): Erzurum ve çevresinde 
kurulmuştur. 
  Artukoğulları (1102-1409): Hasankeyf, Mardin ve 
Harput çevresinde kurulmuştur. 
  Çaka Beyliği (1081-1903): İzmir ve çevresinde 
faaliyet göstermişlerdir-Türkiye Selçukluları Beylikleri  
 
  Türkiye Selçukluları Devleti (1077-1308) 
     Anadolu’da kurulan ilk Türk devletleridir. 

 
Not: Anadolu’da kurulan ilk Türk Beylikleri  

Malazgirt savaşından sonra kurulmuştur 
 
DANİŞMENLİLER (1080-1178): 
Amasya, Niksar ve Sivas tarafında Danişment Ahmet 
Gazi tarafından Malazgirt Savaşı’ndan sonra 
kurulmuştur. 
 Önemi: Anadolu’da kurulan ilk beylikler arasında en 
güçlü ve en geniş sınırlara sahip olmuştur. 
Bizans, Ermeni ve Haçlılarla savaşmıştır. Haçlı savaşları 
Danişmentname Destanına konu olmuştur. 
Türkiye Selçukluları ile birlikte Eskişehir yakınlarında 
Haçlılara karşı mücadele etmişler. Emir Gazi Döneminde 
Fırat’tan Sakarya’ya Orta ve Kuzey Anadolu, 
Danişmentlilerin eline geçmiştir. 
Emir Gazi’nin yerine geçen oğlu Muhammed döneminde 
Bizans ve Haçlılarla savaşlar yapılmıştır. Emir Gazi’nin oğlu 
Muhammed’in ölümü sonrası taht kavgaları yüzünden ülke 
toprakları üçe bölündü. Türkiye Selçuklu Sultanı II. Kılıç 

Arslan, üç kolu da ele geçirerek 1178’de Danişmentlilere 
son vermiştir. 
    Erzurum, Akdeniz limanlarından Azerbaycan ve 
Tükistan’a uzanan ticaret yolları üzerinde kurulmuş bir 
şehirdi. Bu nedenle Saltuklular zamanında ticari açıdan 
önemli bir merkezdi. Ayrıca bölge geniş otlaklara sahip 
olduğundan hayvancılık gelişmişti.  
 
Günümüze Kalan En Önemli Eserleri: 
Danişmentliler bölgenin sosyal ve kültürel alanlarda 
gelişmesine katkı sağlamıştır.  “Danişmentname” adlı 
manzum türdeki eserde Danişmentlilerin  ülkelerine yaptığı 
hizmetler anlatılmaktadır.  
İlim ve fen alanında çalışma yapan kişilere değer 
vermişlerdir.  Kayseri, Malatya ve Sivas bu döneminde 

önemli eğitim ve bilim merkezleri haline gelmiştir.  
Anadolu’da ilk Medrese Tokat-Niksar Yağıbasan 
Medresesi Danişmentliler döneminde açılmıştır.  
Kayseri Ulu Camii Melik Muhammed Gazi tarafından 12. 
yüzyılın ikinci yarısında inşa edilmiştir. Emir Gazi Kümbeti 
de Danişmentlilerden günümüze kalan önemli  mimari 
eserlerdir.  
Danişmentliler Anadolu Selçuklu sultanına katılan ilk Türk 
beyliğidir. 
Kendi adına para bastıran ilk beylik Danişmentilerdir. 
 “Danişmentname” destanını Battal Gazi'nin torunlarından 
Danişmend Ahmet Gazi ile beylerinin Bizans'a karşı 
kahramanlıkları anlatan eserdir.  
 
MENGÜCEKLER(1080-1228):  

Erzincan, Kemah, Divriği civarında Alp Arslan’ın 
komutanlarından Mengücek Gazi tarafından kuruldu. 
Rum ve Gürcülerle mücadele etmişlerdir. 
Beylik daha sonra Erzincan ve Divriği kolu olmak üzere 

ikiye ayrılmıştır. 
Anadolu Selçuklu Devleti tarafından yıkılmıştır. 
    Mengüceklerin Tarihteki Önemleri: 
 

    Mengücekliler zamanında Kemah ve Erzincan’da tarım, 
ticaret, sanayi açısından büyük gelişme göstermiştir. 
İktisadı gelişmenin yanında devrin en önemli kültür 
merkezlerinden biri olmuştur. Divriği’de darüşşifa ile 
birlikte külliye olarak yaptırılan Ulu Camii, dönemin en 
önemli eseridir. Erzincan ve çevresinde meydana gelen 
depremler o dönemde yapılan eserlerin büyük kısmını 
tahrip ederek günümüze kadar ulaşmasını engellemiştir. 
 

    Mengücekler, bilimin gelişmesine önem vermişlerdir. 
Hükümdar Davut Şah’ın Erzincan’daki sarayına davet ettiği 
dönemin bilim insanı Muvaffakuddin Abdüllâtif, tıp, fizik ve 

felsefe alanlarında eserler vermiştir. 
 
Günümüze Kalan En Önemli Eserleri: Kale Camii, Kayıtbay 
Camii ve Divriği Ulu Camii. 
 
   SALTUKLULAR (1072-1202): 
     Büyük Selçuklu komutanlarından Ebul Kasım 
tarafından  Erzurum ve çevresinde kurulmuştur. 
Danişmentlilerle birlikte Haçlılara karşı savaşmışlardır. 
Ayrıca Gürcüler ile de savaşmışlardır. II. Saltuk zamanında 
(1132-1168) Türkiye Selçuklu Devleti ile iyi ilişkiler 
kuruldu. II. Saltuk’un ölümünden sonra devlet zayıfladı. 
Türkiye Selçuklu Sultanı Rükneddin Süleyman Şah’ın 
Gürcülere karşı düzenlediği sefere Saltuklu Beyi Alâettin’in 
katılmayı reddetmesi üzerine Rükneddin Süleyman Şah, 

Erzum’u ele geçirerek Saltuklu Devleti’ne son verdi (1202). 
  En parlak dönemi sultanları İzzettin Saltuk döneminde 
yaşanmıştır ve beylik adını Saltuk Beyden almaktadır. 
Saltuklu kentlerinde Ahilik kültürü ve geleneği etkili 
olmuştur.  
 
Önemi: Anadolu’da kurulan İlk Türk Beyliğidir. Haçlılar ve 
Gürcülerle mücadele etmişlerdir. 
Anadolu Selçuklu Devleti tarafından yıkılmıştır. 
 

 Günümüze Kalan En Önemli Eserleri: 

Tepsi Minare, Kale Camii, Mama Hatun Türbesi,  
Kervansarayı, Ulu Camii, Üç Kümbetler  
  ARTUKLULAR (1102-1409): 
     Doğu ve Güneydoğu Anadolu'da Hasankeyf, Mardin ve 
Harput çevresinde Artuk Bey’in oğulları tarafından 
kurulmuştur. 
 Çeşitli din ve mezheplerin yaşadığı Anadolu’nun güney-
doğusunda kurulan Artuklular idari ve mali görevlerde 
Hristiyan memurlara da görev vermiştir. 
     Artuk Bey, Selçuklu Sultanı Melikşah Devrinde İzmit’e 
kadar yapılan fetihlerde bulunmuş ancak Melikşah’la arası 
açılmıştır. Bu olaydan sonra Suriye Melik’i Tutuş’un 
hizmetine girmiş ve buna karşılık Kudüs kendisine dirilik 
olarak verilmiştir. Ancak II Gazi döneminde Fatimi 
saldırıları sırasında burada tutunamayarak Diyarbakır 
yöresine geldiler(1098). 
 Üç ayrı kola ayrılarak yönetimlerini genişletmişlerdir.  
Bunlar : 

Hasankeyf ( Hısn-ı keyfa ) Artukluları: Sökmen Bey 
tarafından Diyarbakır’da kurulmuştur. Eyyubiler tarafından 
yıkılmıştır. 
Harput Artukluları: Elazığ’da kurulmuştur. Anadolu 
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Selçuklu Devleti tarafından yıkılmıştır. 
Mardin Artukluları : Mardin de kuruldu. Artukluların en 
uzun süre yaşayan koldur. Haçlıları yenilgiye uğratmıştır. 
Karakoyunlar tarafından yıkılmıştır. 
Tarihteki Yerleri ve Önemi: 
Batman ırmağı üzerinde bulunan Malabadi Köprüsü, 
Mardin’de Hatuniye Medresesi, Koçhisar’da Ulu Cami, 
Muzafferiye, Semanin, Şehidiye ve Hüsamiye Medreseleri 
bu döne ait eserlerdir.  
 Bilim: 
Artuklular Devrinin en tanınmış bilim insanlarından bir El 
Cezeri’dir. Haberleşme, kontrol, denge kurma ve ayarlama 
ilmi olan Sibernetiğin ilk kurucusudur. Sibernetiğin 
gelişmesiyle elektronik beyinler ve otomasyon denilen 
sistemler ortaya çıktı. Ceziri, dişli çarklarla çalışan çeşitli 
makineler yaptı. Bunun yanında su saatleri, kendiliğinden 
kesilip akan fıskiye, mekanik olarak çalışan müzik aletleri, 
tulumbalar ve şifreli kilitler yapmayı başardı. 
Günümüze Kalan En Önemli Eserleri: Diyarbakır-Artuklu 
Sarayı, Batman-Malabadi Köprüsü, Mardin Ulu Camii. 
Ticaret Hayatına Katkıları: 
Artuklular Döneminde halktan çok az bir vergi alındığı için 
komşu ülkelerden Artuklu topraklarına göçler olduğu 
bilinmektedir. İnşa edilen köprüler, kervansaraylar, 
camiler, medreseler, su kanalları dericilik ve el sanatları 
oldukça gelişmiştir. Mardin’de etrafı bağlarla çevrili 
yerleşim bölgelerinde pamuk ekimi yapıldığı ve 
dokumacılığın geliştiği seyyahlar tarafından 
anlatılmaktadır. Ahlat’ın ticari merkez olmasında önemli rol 
oynamıştır. İran ve Anadolu’dan gelen mallar Mardin 
pazarında satılmaktaydı. 

                                                                                         
                                  ÇAKA BEYLİĞİ  
                                      (1081-1093): 
İzmir ve çevresinde faaliyet göstermişlerdir. Çaka Bey; 
1071'deki Malazgirt Meydan Muharebesi'nin hemen 
sonrasında Selçukluların Anadolu  
coğrafyasına yayıldıkları dönemde İzmir merkezli bağımsız 
bir beylik Çaka Bey tarafından kuruldu. Çaka Bey 11. yüzyıl 
Selçuklu komutanı ve denizcisidir. Türk tarihinin ilk 
donanmasını oluşturduğundan tarihteki ilk Türk amirali 
olarak kabul edilmektedir. 
       1071 yılı sonrasında Anadolu'ya yapılan Selçuklu 
saldırılarına katılan ve Doğu Roma İmparatorluğu'na esir 
düşen Çaka Bey, 1081'de saraydan kaçmayı başardı. Aynı 

yıl, İzmir tarihindeki ilk Türk hâkimiyetini sağladı. Bir 
müddet sonra sınırlarını genişleterek bazı Ege adaları ile 
Midilli, Sisam, Rodos, Sakız ve İstanköy adalarını fethetti. 
 Çaka Bey, Bizans’a karşı Peçenek Türkleri ve Türkiye 
Selçukluları ile bir ittifak kurdu. 1092 yılı civarında, 
günümüzde Çanakkale'de yer alan Abidos'u kuşatmasına 
rağmen; Doğu Roma İmparatoru I. Aleksios Komnenos'un 
Anadolu Selçuklu Sultanı I. Kılıç Arslan'ı kışkırtması üzerine 
Kılıç Arslan Kayınpederi Çaka Bey’i  verdiği yemek ziyafeti 
sırasında şehit etti. 
      Çakabey’in ölümünden sonra Bizans, İzmir ve 
çevresine yeniden hâkim olurken Selçuklular  bu devletin 
varlığına son vermiştir.    
  

Anadolu’da Kurulan İlk Beyliklerin 

 Genel Özellikleri: 

 

1. Bu beylikler adlarını kendilerini kuranlar tarafından 
2. Kurucuları Oğuzlardır ve kuruldukları bölgelerin 
Türkleşmesini sağlamışlardır. 
3. Anadolu’yu imar etmişler, Türk İslâm kültürünü 
Anadolu’ya taşımışlar ve yaptıkları mimari eserlerle 
Anadolu’ya Türkiye denmesini sağlamışlardır. 
4. Başta Bizans olmak üzere Gürcülere, Ermenilere, 
Rumlara ve Haçlılara karşı mücadele ederek yeni Türk 
yurdunu korumuşlardır. 
5. Anadolu’daki küçük yerleşme yerlerini büyük Türk 
şehirleri haline getirmişlerdir. Bu dönemde Anadolu’da 
Türk nüfusu artmış, yer isimleri Türkçe olarak 
değiştirilmiştir. 

7. Beylikler içişlerinde özerk dışişlerinde Büyük Selçuklulara 
bağlı olarak kurmuşlardır. 
8. Bu beyliklerin çoğuna Anadolu Türk Birliğini sağlamak 
için Türkiye Selçuklunun son vermiştir 
Anadolu’da Kurulan İlk Türk Beyliklerinin Türk 
Tarihine Katkıları 
-Anadolu’nun fethini ve Türkleşmesini sağladılar. 
-Anadolu’da İslamiyet’in yayılmasını sağladılar. 
-Anadolu’da yeni şehir, kasaba ve köyler kurdular. 
-Anadolu’da Türk kültürüne ait eserler oluşturdular. 

Not: Büyük Selçuklu Devleti, Anadolu’ya gönderdiği 
komutanlara fethettiği toprakların hâkimiyetini vermiştir. 
Bu durum Anadolu’da feodal beyliklerin (Dere beylikleri) 

ortaya çıkmasına neden olmuştur. 

 

Kaynakça: 
 Osman Turan, Selçuklular Tarihi ve Türk İslam Medeniyeti, İstanbul 1969, s. 103 vd. 
Mükrimin Halil Yinanç, Türkiye Tarihi Selçuklular Devri, İstanbul 1944, s. 44;  
Ali Sevim, Erdoğan Merçil, Selçuklu Devletleri Tarihi, Ankara 1995, s. 34. 
Tarih 34. Anadolu’da Kurulan İlk Türk Beylikleri Devleti, 
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TEST: 1A 

 
1.  Anadolu Selçuklu Devleti ticaret yollarının ele 
geçirilmesine önem vermiştir. 
Buna göre; 
I. Kervansaraylara ihtiyaç duyulması, 
ll. İkta sisteminin uygulanması, 
lll. Şehirciliğin önem kazanması 
durumlarından hangileri Anadolu Selçuklu Devleti'nin bu 
yaklaşımının sonuçlarındandır? 
A) Yalnız I B) Yalnız III C) I ve II 
D) I ve III E) II ve III 
Cevap D 
2.  
 I. Mardin Hatuniye Medresesi 
ll. Malabadi Köprüsü 
lll. Mardin ve Koçhisar Camii 
IV. Diyarbakır Artuk Sarayı 
V. Şehidiye Medreseleri 
Yukarıdaki eserlerden hangileri Artuklular Dönemine aittir? 
A) Yanlız I B) Yanlız II C) Yanlız III 
D) I ve II  E) Hepsi 
Cevap D 
 
3.  
 - Konya Karatay Medresesi 
- Niğde Alaaddin Camii 
Yukarıdaki eserler aşağıdaki devletlerden hangisine aittir? 
A) Danişmentliler B) Büyük Selçuklu Devleti C) Anadolu 
Selçuklu Devleti 
D) Karahanlılar E) Tolunoğulları 
4.  Malazgirt Savaşı'ndan sonra kurulan beyliklerin Türk tarihindeki 
II. Türk Beylikler dönemindeki beyliklerden en önemli farkları 
arasında; 
I. Büyük Selçuklu Devleti'nin izni ile kurulmaları, 
ll. -İmar faaliyetlerinde bulunmuş olmaları, 
lll. Anadolu'nun Türkleşmesine katkıda bulunmaları 
durumlarından hangileri gösterilebilir? 
A) Yalnız I B) Yalnız III C) I ve II 
D) II ve III E) I, II ve III 
 
5.I. Artuklular 
   ll . Anadolu Selçukluları 
   III. Danişmentliler 
Yukarıdaki devletlerden hangileri eğitime önem vermiştir? 
A) Yalnız I B) Yalnız III C) I ve II 
D) II ve III E) I, II ve III 
Cevap E 
6. Aşağıdaki fikir adamlarından hangisi Anadolu Selçuklu 
Dönemi'nde yaşamamıştır? 
A) Mevlana B) Yunus Emre C) Çaka Bey  
D) Hacı Bektaş Veli E) Farabi 
 
7.  Anadolu Selçuklu Devleti'nin denizcilik faaliyetlerine önem 
vermesi; 
I. Kervansarayların yapılması, 
ll. Liman şehirlerinin fethedilmesi, 
lll. Devletin uluslararası alanda etkinliğinin artması 
gelişmelerinden hangilerine etki etmiştir? 
A) Yalnız I B) Yalnız III C) I ve II 
D) II ve III E) I, II ve III 
 
8.  Anadolu Selçukluları Dönemi'nde hoşgörüye dayanan bir siyaset 
izlendiğine; 
I. Gayrimüslimlerin de şehirlerde oturmaları, 
ll. Müslüman olmayanların ticaretle uğraşabilmeleri, 
lll. Toplumda her kesimin rahatça dini ibadetlerini yapabilmeleri 
durumlarından hangileri kanıt olarak gösterilebilir? 
A) II ve III B) I, II ve III C) I ve II 
D) Yalnız I E) Yalnız III  

 
9.  Anadolu Selçuklu Devleti ile Harzemşahlar arasında yapılan 1230 
Yassı Çimen Savaşı ile Harzemşahlar Devleti'nin siyasi varlığına son 
verilmiştir. 
Harzemşahlar Devleti'nin yıkılması; 
I. Anadolu Selçukluları ile Moğollar arasındaki tampon bir bölgenin 
ortadan kalkmasına, 
ll. Moğolların Anadolu'ya girişlerinin kolaylaşmasına, 
lll. Anadolu Türk siyasi birliğinin ikinci kez bozulmasına 
gelişmelerinden hangilerine neden olmuştur? 
 
A) Yalnız I B) Yalnız III C) I ve II 
D) II ve III E) I,II ve III 
 
10. Anadolu Selçuklu Devleti Dönemi'nde görülen; 
I. Haçlıların, Bizans'a destek vermesi, 
ll. Hristiyanlara dini hoşgörü gösterilmesi, 
lll. İslamiyet'in yayılmasına çalışılması 
uygulamalardan hangileri ülke bütünlüğünün korunmasına 
zarar vermiştir? 
A) Yalnız I B) Yalnız II C) Yalnız III 
D) I ve II  E) II ve III 
 
10.  Aşağıdakilerden hangisi Anadolu'da kurulan Türk 
devletlerinden biri değildir? 
A) Karamanoğulları B) Saltuklular C) Danişmentliler 
D) İlhanlılar E) Germiyanoğulları 
Cevap D 
12.  "Gene gel! Gene gel! Her ne isen gene gel! Kafirsen, ateşe 
tapsan, puta tapsan, gene gel! Bizim dergahımız ümitsizlik dergahı 
değildir, yüz kere tövbeni bozmuş olsan da yine gel! " sözüyle 
hoşgörüsünü ve insanlık sevgisini yansıtan Anadolu Selçuklu Devleti 
Dönemi ünlü düşünürü aşağıdakilerden hangisidir? 
A) Yunus Emre B) Mevlana C) Hacı Bektaş Veli 
D) Farabi  E) Gazali 
13.  Kösedağ Savaşı'ndan sonra Anadolu toprakları üzerinde birçok 
beylik kurulmuştur. 
Aşağıdakilerden hangisi yukarıda sözü geçen beyliklerin 
ortak özellikleri arasında gösterilemez? 
A) Büyük Selçuklular Dönemi'nde kurulmaları 
B) Anadolu siyasi birliğini bozmaları 
C) Anadolu'yu bayındır hale getirmeleri 
D) Anadolu'yu Türkleştirmeleri 
E) Zamanla Osmanlı hâkimiyetine girmeleri 
 
14.  Anadolu'daki kervansaraylar daha çok aşağıdaki 
alanlardan hangisine hizmet etmiştir? 
A) Ordu  B)  Sanat  C) Hukuk 
D) Ticaret  E) Tarım  
 
15.  Bizans'ın Türkleri Anadolu'dan çıkarma politikası 
aşağıdaki hangi savaşın sonucunda sona ermiştir? 
A) Pasinler B) Malazgirt C) Miryokefalon 
D) Katvan  E) Dandanakan 
 

16. Aşağıdakilerden hangisi Malazgirt Savaşından 
sonra Anadolu da kurulan ilk Türk devletlerinden 
birisi değildir? 
A) Mengücekliler B) Germiyanoğuları C) Artuklular 
D) Saltuklular E) Çaka Beyliği 
 
17.  Anadolu Selçuklu Devleti ile Haçlılara karşı 
başarı ile savaşan beylik aşağıdakilerden hangisidir? 
A) Çaka Beyliği B) Artuklular C) Danişmentliler 
D) Saltuklular E) Mengücekliler 
 

18. Türkiye Selçuklu Devletinin yıkılma sürecine 
girdiği savaş aşağıdakilerden hangisidir? 
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A) Kütahya Savaşı      B) Sakarya Savaşı 
C) Dandanakan Savaşı D) Miryokefalon Savaşı  
E) Kösedağ Savaşı 
 

19. Türkiye Selçuklu Devleti zamanında 
zanaatkârların yardımlaşması amacıyla 
aşağıdakilerden hangisi kurulmuştur? 
A) Ahilik Teşkilatı  B) Devşirme Sistemi  
C) İkta Sistemi  D) Divan Sistemi   
E) Kervansaraylar 
 
20. Aşağıdaki şehirlerden hangisinde Türkiye 
Selçuklu Devletine ait izler bulunmaz? 
 
A) Sivas   B) İznik  C) Konya 
D) Edirne  E) Kayseri 
 

21. Aşağıdakilerden hangisi Türkiye Selçuklu 
Devletinin yıkılmasının sonuçlarından birisi değildir? 
 
A) Anadolu egemenliği Bizans’ın eline geçmiştir. 
B) Anadolu insanının hayatı bir süre savaşlar ile geçmiştir. 
C) Halkın refah seviyesi düşmüştür. 
D) Anadolu da siyasi birlik bozulmuştur. 
E) Anadolu da beylikler dönemine geçilmiştir. 
 
22. Kervansarayların kurulma amacı aşağıdakilerden 
hangisidir? 
A) Ülke de yaşayan insanların barınma ihtiyaçlarını giderme. 
B) Eğitim masraflarını çıkartma. 
C) Muhtaç sahiplerine yardım etme. 
D) Ülkeyi savunma ve hücum anlamında geliştirme. 
E) Ticareti geliştirerek güvenliği sağlama. 
 
 
 

 
1-D, 2-E, 3-C, 4-A, 5-E, 6-E, 7-E, 8-B, 9-C, 10-A, 11-D, 12-B, 13-A, 14-D, 15-C, 16-B, 17-C, 18-E, 19-A, 20-D, 21-A, 22-E 

 


